СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
       ЗУБОЧИСТЕНСКИЙ ВТОРОЙ
                       СЕЛЬСОВЕТ
          ПЕРЕВОЛОЦКОГО  РАЙОНА
          ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
                    второго созыва
                       РЕШЕНИЕ
            от 29.12.2014 г №  134
О принятии проекта дополнений
 и изменений в Устав муниципального
образования  Зубочистенский Второй
сельсовет Переволоцкого района
Оренбургской области

Ознакомившись с проектом дополнений и изменений в Устав муниципального образования Зубочистенский Второй сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области и обсудив его, Совет депутатов муниципального образования Зубочистенский Второй сельсовет решил:
        1.Принять   проект изменений и дополнений в  Устав муниципального образования  Переволоцкий район Оренбургской области (согласно приложения №1).
         2. Обнародовать проект дополнений и изменений в Устав муниципального образования Зубочистенский Второй сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области для обсуждения населением, путём вывешивания по три экземпляра проекта дополнений и изменений в Устав, в местах, определённых для обнародования, а именно  в здании администрации  МО Зубочистенский Второй сельсовет, в МБОУ ООШ с.Зубочистка Вторая.
3. Провести публичные слушания по проекту дополнений и изменений в Устав муниципального образования Зубочистенский Второй  сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области 12.01.2015 г. в 17.00 часов в здании администрации Зубочистенский Второй  сельсовета Переволоцкого района Оренбургской области.
4. При организации и проведении публичных слушаний руководствоваться «Положением о публичных слушаниях», утверждённым Советом депутатов Зубочистенского Второго сельсовета решение  № 114 от 27.02.2008г.
5. Утвердить Положение о порядке  учёта предложений по проекту дополнений
 и изменений в Устав муниципального образования Зубочистенский Второй  сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области (согласно приложения № 2).
5. Поручить рабочей комиссии провести выше названные мероприятия, обобщить все предложения и замечания и предоставить на рассмотрение Совета депутатов не позднее 03.02.2015 г.
6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования                                                               Д.Г. Курамшин
Разослано: в дело, председателю комиссии, в места обнародования, прокурору
                                                                                                                                              Приложение № 1
к решению Совета депутатов
                                                                               от 29.12.2014 г №  134
Проект
дополнений и изменений в Устав муниципального образования Зубочистенский Второй сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области

1. Пункт 1 статьи 5 Устава изложить в новой редакции:  «составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения».
2. В пункте 20 статьи 5 Устава слова «, а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения» исключить.
3. В пункте 21 статьи 5 Устава слова «осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения» заменить словами «осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения»

3. Пункт 22 статьи 5 Устава изложить в новой редакции: «присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре».

4. Пункт 32 статьи 5 Устава изложить в новой редакции: «оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин».
  5. Пункты 36,37 статьи 5 Устава исключить.
6. Часть 1 статьи 5.1. Устава дополнить пунктом 12 следующего содержания: « создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами».
7. Часть 1 статьи 5.1. Устава дополнить пунктом 13 следующего содержания: «предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством».
8. Часть 2 статьи 22 Устава дополнить пунктом 10 следующего содержания: «определение органа, осуществляющего муниципальный контроль, в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ « О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
9.Часть 2 статьи 22 Устава дополнить пунктом 11 следующего содержания: «принятие решения о создании контрольно-счетного  органа, в целях осуществления внешнего муниципального финансового контроля».
10. Пункт 2 части 5 статьи 26 Устава слова "состоять членом управления" заменить словами "состоять членом органа управления".
11. В пункте 2 статьи 37 Устава слова «Муниципальные правовые акты» заменить словами «Муниципальные нормативные правовые акты».
12. Часть 2 статьи 38 Устава изложить в новой редакции:
«В собственности сельсовета может находиться:
1) имущество, предназначенное для решения установленных Федеральным законом вопросов местного значения;
2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами Оренбургской области, а также имущество предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ;
3) имущество, предназначенное   для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами Совета депутатов;
4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых  предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения;
        5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии со статьей 5 настоящего Устава, а также имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии со статьей 6 настоящего Устава».
13.Статью 41 изложить в новой редакции:
«Статья 41. Бюджет сельсовета
1. Сельсовет имеет собственный бюджет.
2. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета осуществляются органами местного самоуправления самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
3. Бюджетные полномочия поселения устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации.
4. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их содержание подлежат обнародованию.
5. Порядок  составления, рассмотрения проекта местного бюджета, утверждения и исполнения местного бюджета, осуществления контроля за его исполнением, составления и утверждения отчета об исполнении местного бюджета определяется Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе сельсовета, утверждаемым Советом депутатов сельсовета»

14. Статью 42 изложить в новой редакции:
«Статья 42. Составление проекта бюджета сельсовета
1. Составление проекта бюджета сельсовета осуществляет администрация сельсовета.
2. Порядок и сроки составления проекта местного бюджета устанавливаются местной администрацией с соблюдением требований, устанавливаемых Бюджетным кодексом Российской Федерации и муниципальными правовыми актами Совета депутатов сельсовета».
15. Статью 44 изложить в новой редакции:
«Статья 44. Исполнение бюджета и осуществление контроля за его исполнением
 Исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации»
        16 .  Статья 47 Устава изложить в новой редакции
«Статья 47. Закупки для обеспечения муниципальных нужд
[bookmark: sub_5401]1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета».

                                                                                                        Приложение № 2
к решению Совета депутатов
                                                                    от 29.12.2014 г №  134
Положение о порядке учета предложений по проекту решения о принятии проекта дополнений и изменений в  Устав муниципального образования Зубочистенский Второй сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области.
1. Предложения по  проекту решения о принятии дополнений и изменений в   Устав муниципального образования Зубочистенский Второй сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области могут вноситься жителями муниципального образования Зубочистенский Второй сельсовет, руководителями предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории муниципального образования Зубочистенский Второй сельсовет.
2. Предложения по  проекту решения о принятии дополнений и изменений в   Устав муниципального образования Зубочистенский Второй сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области вносятся в письменной форме в администрацию муниципального образования Зубочистенский Второй сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области.
3. В предложении по проекту решения о принятии дополнений и изменений в  Устав муниципального образования Зубочистенский Второй сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области должны быть указаны фамилия, имя, отчество, адрес постоянного места жительства лица, вносящего данное предложение. В предложении должен быть указан номер статьи проекта решения о принятии дополнений и изменений в Устав муниципального образования Зубочистенский Второй сельсовет Переволоцкий район Оренбургской области.
4. Предложение, внесенное по проекту решения о принятии дополнений и изменений в Устав муниципального образования Зубочистенский Второй сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области,  не противоречащее действующему законодательству, подлежит рассмотрению на открытом заседании Совета депутатов с приглашением лица, внесшего данное предложение.
5. Решение по результатам рассмотрения предложения должно быть мотивированным, и в случае отказа в его принятии должно содержать основания такого отказа.
6. Результаты рассмотрения предложения, внесенного по проекту решения о принятии дополнений и изменений в   Устав муниципального образования Зубочистенский Второй сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области,  должны быть официально в письменной форме доведены в течение 10 дней до лица, внесшего данное предложение.
7. Срок внесения предложений по проекту решения о принятии Устава – до 02.02.2015г.